przypomni listę obowiązków biskupich, wysyłając *pallium* do Hiszpanii i do Niemiec: to do Stolicy rzymskiej należy przewodniczenie i wprowadzanie biskupów w retoryczny kod ich powinności. Zresztą, to on sam powie w 1027 roku, że *hujus sanctae sedis decreta ita pia fide a filiis matris Ecclesiae accipienda sunt, et veneranda, ut tanquam regulae canonum ab eisdem absque ullo scrupulo admittantur, utpote quae de omni Ecclesiae fas habeat judicandi*¹³.

Autorytet świętego Piotra udziela się więc Kościołowi rzymskiemu. Oczywiście, nie jest to żadna nowość! Sergiusz IV przypomina o tym w 1011 roku: *quia Christo distribuente Petri principis apostolorum vicem gestamus*. Jednak papieże nie zatrzymują się na tym: *sanctae universalis cui Deo auctore deservimus Ecclesiae* (Jan XVIII, 1006); *Cui, Deo auctore, presidemus reliquarum Ecclesiarum caput et cardo sancta Romana Ecclesia* (Jan XIX, 1027)¹⁴. Jest to prosty, lecz ważny, logiczny wniosek. Znajduje on swój wyraz i odbicie również w formułach *corroboratio* i *damnatio*: *sciat se auctoritate domini nostri apostolorumque principis Petri anathematis vinculo innodatum* oraz *ex auctoritate omnipotentis Dei, qui beato Petro apostolorum primo claves regni coelorum tradidit, et ejusdem primi pastoris ac nostra ipsius vice quamvis indigne gerentibus* (Jan XVIII, 1005, 1006); *de parte Dei omnipotentis sanctique ejus apostoli Petri, et nostra, qui ejus fungimur vicem* (Sergiusz IV, 1011). Benedykt VIII wydaje się bardziej pojednawczy: *salutationem et benedictionem ex parte Dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis, et mea qui praesulatum, licet indignus, tenere videor apostolicae sedis, oraz: ex parte Dei et sancti Petri, et nostra, vocamus ad respiscendum [...]* *Quod si fecerint, habeant gratiam, et benedictionem, et absolutionem Dei et sancti Petri, et nostram* – pisze do dostojników kościelnych Burgundii, Akwitanii i Prowansji, interweniując na rzecz Cluny (1016)¹⁵. Paradoksal-

¹³ Joannis XIX papae *Epistolae et diplomata*, nr.: 10 (JL 4089: 1030, kwiecień), 18 (JL 4098: 1032, styczeń), PL 141, kol. 1143-1144, 1152-1153; nr 11 (JL 4081: 1027, 28 marca, Rzym), tamże, kol. 1145CD (odtąd: Jan XIX).

¹⁴ Sergiusz IV, nr 7 (JL 3976: 1011, listopad), kol. 1516B; Jan XVIII, nr 8 (JL 3950: 1005, 2 grudnia), kol. 1485B; Jan XIX, nr 12 (JL 4082: 1027, 28 marca, Rzym), kol. 1146B.

¹⁵ Jan XVIII, nr 5 (JL 3946: 1005, 21 lipca), kol. 1482C; nr 8 (JL 3950: 1006, 2 grudnia), kol. 1486A. Sergiusz IV, nr 4 (JL 3973: 1011, listopad), kol. 1509C; nr 7 (JL 3976: 1011, listopad), kol. 1517A. Benedicti VIII papae *Epistolae et decreta*, nr 16 (JL 4013: 1016, 1 września; por. jednak D. Méhu, *Paix et communautés autour de l'abbaye de Cluny (Xe-XVe siècle)*, Lyon 2001, s. 68: *około 1021-1023*; s. 237: *około 1020*), PL 139, kol. 1601B, 1603AB (odtąd: Benedykt VIII).